1

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO

PROCESSO DE SELEÇÃO

EDITAL Nº 111/2014

DIVULGA O RESULTADO DA SELEÇÃO DO
PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA DO ARTIGO 170 DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL – PIC 170

A Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão – PROPEX da Universidade do Extremo Sul Catarinense – UNESC no uso
de suas atribuições, torna público a segunda chamada dos projetos aprovados no PROCESSO DE SELEÇÃO DOS PROJETOS DE
PESQUISA E BOLSISTAS NO PROGRAMA PIC – ARTIGO 170, regulamentado pelo Edital nº 205/2013, tendo em vista a
obtenção de fomento complementar para apoio à pesquisa institucional.

1. DOS APROVADOS

1.1 Os projetos relacionados, conforme anexo ao presente edital, foram selecionados no Processo de Seleção dos Projetos de

Pesquisa e Bolsistas no Programa PIC – Artigo 170, regulamentado pelo Edital nº 205/2013.

1.2 Todos os acadêmicos bolsistas contemplados no PIC 170 devem assinar, todo dia 15 de cada mês, a prestação de contas junto

a Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão (PROPEX), sob pena de exclusão do Programa.

Criciúma, 26 de maio de 2014.

Profª. Drª. Luciane Bisognin Ceretta
Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão.

 2

RESULTADO DA SEGUNDA CHAMADA DOS PROJETOS DE PESQUISA APROVADOS NO EDITAL 205/2013 PIC 170
- 2014/2015

Nº de
insc.

Título do Projeto Orientador UNA Bolsista

25
Estudo das alterações no metabolismo energético e
estresse oxidativo em partículas submitocondriais de
pacientes ambulatoriais com transtorno Bipolar

Gustavo Feier Ciências da Saúde Guilherme Bianchini

31
Avaliação neuropsicológica e dos níveis de BDNF sérico de
pacientes com transtorno Bipolar.

Paulo de Tarso Ferreira
Corrêa

Ciências da Saúde
Rafaela Tiscoski
Amboni

40
Ferramenta auxiliar para monitoramento de bancos de
dados Firebird.

Luciano Antunes
Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

Maria Eduarda
Lavina

41
Análise de correlação entre tempo de trabalho no subsolo
e a força dinamométrica da coluna lombar de mineiros do
carvão.

Willians Cassiano
Longen

Ciências da Saúde Marcos Lenon Matias

48

Gênero e violência sexual: análise da atuação do Sistema
de Justiça Penal e da rede de atendimento às mulheres
vítimas de estupro no município de Criciúma-SC, sob a
perspectiva dos Direitos Humanos das Mulheres.

Monica Ovinski de
Camargo

Ciências Sociais
Aplicadas

Maria Cláudia Conti
Costa

 3

64
“Avaliação Corporal e Dietético em Praticantes de
Atividade Física de Uma Academia Universitária do Sul
Catarinense”.

Marco Antônio da Silva Ciências da Saúde Julia Garbelotto Rosa

72
Levantamento de artrópodes em solos construídos em
áreas mineradas de carvão a céu aberto com diferentes
estádios de regeneração, SC.

Birgit Harter Marques
Humanidades,
Ciências e
Educação

Filipe Machado Patel

74
O direito entre os guaranis da aldeia Tekoa Marangatu no
Sul de Santa Catarina: uma análise a partir dos
pressupostos da antropologia jurídica.

Daniel Ribeiro Preve Ciências Sociais
Aplicadas

Andriw de Souza
Loch

79
Acurácia da escala Pre-deliric na predição de delirium em
pacientes criticamente enfermos.

Cristiane Ritter Ciências da Saúde Bárbara Klein

80
Relação entre a vitamina d e densidometria óssea em
pacientes atendidos em ambulatório de geriatria no ano
de 2012 em Criciúma-SC.

Kristian Madeira Ciências da Saúde Amanda Zampolli
Feltrin

88
Extração de dados em diferentes bases de dados para BI
por meio do Qlikview.

Paulo João Martins
Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

Luiz Veríssimo da
Silva de Souza

92
Avaliação Neuropsicológica das funções executivas em
Diabéticos Tipo II em Tratamento com Insulina

Karin Martins Gomes Ciências da Saúde Gustavo Luis Schiavo

93
Os efeitos midiáticos no contexto escolar: influências na
escrita, na produção artística e no comportamento dos
adolescentes.

Jéferson Luis De
Azeredo

Humanidades,
Ciências e
Educação

Mery Hellen Duarte
Rodrigues

 4

95
Desenvolvimento de um Simulador Utilizando Máquinas de
Suporte Vetorial para a Classificação de Dados de Delirium
Associado a Sepse.

Gustavo Bisognin
Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

Jéssica Capra dos
Santos

96
Avaliação dos efeitos da imipramina em ratos Wistar
adultos submetidos à lesão periapical.

Renan Antônio Ceretta Ciências da Saúde
João Henrique
Dalazen Carrer

104

Avaliação clinica da intensidade da dor pós-operatória de
pacientes submetidos a procedimentos cirúrgicos tratados
com três diferentes tipos de antinflamatórios não
esteroidal (AINE).

Fabiano Goulart
Azambuja

Ciências da Saúde
Patricia Rafaely
Wielewski

111

Planejamento ambiental e sustentabilidade: a contribuição
da Engenharia Ambiental para área de ocupações
desordenadas – estudo de caso no Balneário Torneiro –
Jaguaruna – SC.

Geraldo Milioli
Humanidades,
Ciências e
Educação

Amanda Bellettini
Munari

112

Aplicação dos princípios e práticas da Lean Production na
indústria da construção civil: estudo de caso dos
processos de estrutura de concreto armado, propostos
pelo programa brasileiro de qualidade e produtividade no
habitat.

Leopoldo Pedro
Guimarães Filho

Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

Davi Luciano Ribeiro
Canarin

115
Data Mining para modelagem preditiva em dados
biomédicos.

Merisandra Côrtes De
Mattos Garcia

Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

Gabriel Felippe

125
Gameficação e Aprendizagem: uma avaliação de jogos
digitais em ambientes de aprendizagem colaborativa
apoiada por computador.

Leila Laís Gonçalves
Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

Christian Pereira
Engelmann

 5

131
Identificação e caracterização dos resíduos sólidos
potencialmente perigosos (RSDP) de consumo doméstico.

Mario Ricardo
Guadagnin

Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

Fernanda Tonetto
Salvaro

133
Estruturação de um Repositório de Recursos Educacionais
Abertos.

Leila Laís Gonçalves
Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

Morgana Cadorin
Nazário

139
Utilização de Sensores sem fio no monitoramento de
dados nas mais diversas áreas.

Rogério Antônio
Casagrande

Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

Murilo Rampinelli da
Rolt

140
Adoção de crianças e adolescentes: Um estudo do
reconhecimento ao direito à convivência familiar e
comunitária.

Ismael Francisco de
Souza

Ciências Sociais
Aplicadas

Natalia Mazzorana

141
Potencial genotóxico de folhas de lactuca sativa (alface)
cultivadas em áreas de explotação de carvão em células
sanguíneas.

Miriam da Conceição
Martins

Ciências da Saúde Marcio Correa Alves

142
Os sentidos e consequências do darwinismo nas obras de
nietzsche: seleção natural e poder como fundamentos à
vida.

Jéferson Luis De
Azeredo

Humanidades,
Ciências e
Educação

Juliane Mussak

145
Avaliação genotóxica de folhas de lactuca sativa (alface)
cultivadas em áreas de mineração de carvão usando o
ensaio cometa em células do córtex e hepáticas.

Miriam da Conceição
Martins

Ciências da Saúde
Ana Paula Martins
Damiani

 6

148
Sazonalidade e tafonomia experimental de donax
hanleyanus philippi, 1842, (bivalvia, donacidae).

Claudio Ricken
Humanidades,
Ciências e
Educação

Alice Siqueira Raupp

151
Circulando pela cidade, reconhecendo no patrimônio
imaterial de Criciúma, celebrações.

Paulo Sérgio Osório
Humanidades,
Ciências e
Educação

Gabriela Freitas
Figueredo

153 Avaliação da lesão periestomal a partir da escala de SACS
Mágada Tessmann
Schwalm

Ciências da Saúde Larissa Flor Araújo

154
A Cultura popular presente nas atividades pedagógicas
das escolas do CEMESSC. Marli de Oliveira Costa

Humanidades,
Ciências e
Educação

Pierre Possamai da
Silva

159
Saúde bucal de idosos institucionalizados: um estudo de
caso.

Diego Anselmi Pires Ciências da Saúde
Andreza Araujo Dos
Santos

162
Inventário da imaginária de Ângelo Moro: colonização e
religiosidade. Tiago da Silva Coelho

Humanidades,
Ciências e
Educação

Daiane Cardoso Paes

163
Circulando pela cidade, reconhecendo no patrimônio
imaterial de Criciúma, as formas de expressão.

Tiago da Silva Coelho
Humanidades,
Ciências e
Educação

Monique de Cássia
Dias Ribeiro

175
Análise dos materiais publicitários sobre plantas
medicinais direcionados as farmácias de manipulação.

Ângela Erna Rossato  Ciências da Saúde Jéssica Pacheco da
Silva

 7

180
A modelagem matemática como estratégia para o ensino
de funções.

Ledina Lentz Pereira
Humanidades,
Ciências e
Educação

Juliana Bernardes
Mezari

190
Canal de Web TV: Arquitetura de Distribuição de Vídeo
para Portais Digitais.

Evanio Ramos Nicoleit
Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

Carina Girelli

192
Avaliação das peças protéticas confeccionadas pelos
acadêmicos da Unesc e da satisfação dos seus usuários.

Keico Graciela Sano
Trauth

Ciências da Saúde Rafaela Maria Diniz

Criciúma, 26 de maio de 2014.

Profª. Drª. Luciane Bisognin Ceretta
Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão